



【訂正前】

平成 19年 3月期 中間決算短信（連結）

平成 18年 11月 16日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 18年 11月 16日

米国会計基準採用の有無 無

1. 18年 9月中間期の連結業績（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年 9月中間期	76,240 △ 3.8	2,978 △ 12.0	2,890 △ 12.6
17年 9月中間期	79,213 3.4	3,383 19.2	3,305 27.5
18年 3月期	161,744	7,458	6,860

	中間(当期)純利益	1株当たり中間(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
18年 9月中間期	1,990 21.3	8.81	8.09
17年 9月中間期	1,641 △ 18.0	7.58	6.67
18年 3月期	3,756	17.23	15.27

- (注) ① 持分法投資損益 18年9月中間期 ー 百万円 17年9月中間期 ー 百万円 18年3月期 ー 百万円
 ② 期中平均株式数(連結) 18年9月中間期 225,862,188 株 17年9月中間期 216,433,707 株 18年3月期 217,996,080 株
 ③ 会計処理の方法の変更 無
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	193,302	61,300	30.9	264.48
17年 9月中間期	192,144	53,132	27.7	245.52
18年 3月期	183,831	58,644	31.9	259.64

- (注) 期末発行済株式数(連結) 18年9月中間期 225,856,581 株 17年9月中間期 216,406,650 株 18年3月期 225,869,383 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 9月中間期	△ 4,177	△ 2,420	6,874	6,844
17年 9月中間期	△ 5,523	△ 859	5,748	7,296
18年 3月期	4,338	△ 2,606	△ 3,048	6,589

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 35社 持分法適用非連結子会社数 ー 社 持分法適用関連会社数 ー 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) ー 社 持分法(新規) ー 社 (除外) ー 社

2. 19年 3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	160,000	5,500	5,000	2,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円7銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の7ページを参照してください。



【訂正後】

平成 19年 3月期 中間決算短信（連結）

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 18年 11月 16日

米国会計基準採用の有無 無

1. 18年 9月中間期の連結業績（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 9月中間期	76,240	△ 3.8	2,402	△ 19.3	2,314	△ 20.1
17年 9月中間期	79,213	3.4	2,975	16.9	2,897	26.1
18年 3月期	161,744		6,319		5,721	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年 9月中間期	1,273	4.9	5.64	5.18
17年 9月中間期	1,213	△ 25.1	5.61	4.93
18年 3月期	2,661		12.21	10.82

- (注) ① 持分法投資損益 18年9月中間期 — 百万円 17年9月中間期 — 百万円 18年3月期 — 百万円
 ② 期中平均株式数(連結) 18年9月中間期 225,862,188 株 17年9月中間期 216,433,707 株 18年3月期 217,996,080 株
 ③ 会計処理の方法の変更 無
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	189,396	57,029	29.3	245.57
17年 9月中間期	189,336	50,246	26.5	232.19
18年 3月期	180,439	55,092	30.5	243.91

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年9月中間期 225,856,581 株 17年9月中間期 216,406,650 株 18年3月期 225,869,383 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 9月中間期	△ 4,177	△ 2,420	6,874	6,844
17年 9月中間期	△ 5,579	△ 804	5,748	7,296
18年 3月期	4,016	△ 2,285	△ 3,048	6,589

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 35社 持分法適用非連結子会社数 — 社 持分法適用関連会社数 — 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) — 社 持分法(新規) — 社 (除外) — 社

2. 19年 3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	160,000	5,500	5,000	2,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 7銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の7ページを参照してください。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当中間期の概況

【訂正前】

当中間期におけるわが国経済は、個人消費や設備投資などの内需や輸出の増加により、景気は引続き緩やかな回復基調で推移しました。一方、経営環境は市場競争や原材料価格の高止まりなど、厳しい状況が続いております。

農業を取り巻く環境につきましては、日本農業は今大きな変革期を迎えております。本年6月、「担い手経営安定新法」等、改革三法が成立し、7月には「経営所得安定対策等実施要綱」が決定されました。農業の担い手育成が促進され、認定農業者の増加や集落営農の組織化が一段と加速している中、農業政策の方向性を見極めようとする動きから、買い控えと見られる現象が生じ、当中間期の国内農機市場は低調に推移しました。一方、業界全体の農機輸出は引続き堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、国内はもとより輸出の拡大に努めてまいりましたが、当中間期の売上高は、前年同期比30億円減少し、762億円(3.8%減少)となりました。このうち、国内売上高は農機市場の低調により、前年同期比23億円減少し、675億円(3.3%減少)となりました。海外売上高は、前年同期比7億円減少し、87億円(7.5%減少)となりました。

営業利益は、減収による粗利益減等により、前年同期比4億4百万円減少し、29億7千8百万円(12.0%減少)となりました。

経常利益は、前年同期比4億1千5百万円減少し、28億9千万円(12.6%減少)となりました。中間純利益は、法人税等の減少により、前年同期比3億4千9百万円増加し、19億9千万円(21.3%増加)となりました。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当中間期の概況

【訂正後】

当中間期におけるわが国経済は、個人消費や設備投資などの内需や輸出の増加により、景気は引続き緩やかな回復基調で推移しました。一方、経営環境は市場競争や原材料価格の高止まりなど、厳しい状況が続いております。

農業を取り巻く環境につきましては、日本農業は今大きな変革期を迎えております。本年6月、「担い手経営安定新法」等、改革三法が成立し、7月には「経営所得安定対策等実施要綱」が決定されました。農業の担い手育成が促進され、認定農業者の増加や集落営農の組織化が一段と加速している中、農業政策の方向性を見極めようとする動きから、買い控えと見られる現象が生じ、当中間期の国内農機市場は低調に推移しました。一方、業界全体の農機輸出は引続き堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、国内はもとより輸出の拡大に努めてまいりましたが、当中間期の売上高は、前年同期比30億円減少し、762億円(3.8%減少)となりました。このうち、国内売上高は農機市場の低調により、前年同期比23億円減少し、675億円(3.3%減少)となりました。海外売上高は、前年同期比7億円減少し、87億円(7.5%減少)となりました。

営業利益は、減収による粗利益減等により、前年同期比5億7千2百万円減少し、24億2百万円(19.3%減少)となりました。

経常利益は、前年同期比5億8千3百万円減少し、23億1千4百万円(20.1%減少)となりました。中間純利益は、法人税等の減少により、ほぼ前年同期並みの12億7千3百万円(4.9%増加)となりました。

2. 財政状態

【訂正前】

(1) 財政状態

当中間期末の総資産は前年同期比 12 億円増加して 1,933 億円となりました。資産の部では、流動資産は前年同期比 15 億円減少しました。主な内訳は売上減による受取手形及び売掛金の減少 45 億円、棚卸資産の増加 50 億円、繰延税金資産など、その他流動資産の減少 22 億円であります。固定資産は前年同期比 27 億円増加しました。有形固定資産が主に建設仮勘定の増加により 10 億円、投資その他の資産が主に前払年金費用、繰延税金資産の増加により 17 億円、それぞれ増加しております。負債合計は前年同期比 55 億円減少しました。有利子負債は新株予約権付社債の新株予約権の行使等による社債 33 億円の減少、長期借入金の約定返済などにより、前年同期比 43 億円減少しております。純資産は 613 億円となりました。自己資本比率は 30.9% (前年同期比 3.2%増加) と改善しております。

(2) キャッシュ・フロー

中間期の営業活動によるキャッシュ・フローは、農機事業の季節性により例年支出となります。当中間期は 42 億円の支出 (前年同期比 13 億円の支出減) となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、24 億円の支出 (前年同期比 15 億円の支出増) となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期資金の借入れ等を実行し、68 億円の収入 (前年同期比 11 億円の収入増) となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 16 年 3 月 期	平成 17 年 3 月 期	平成 17 年 9 月 中 間 期	平成 18 年 3 月 期	平成 18 年 9 月 中 間 期
自己資本比率 (%)	25.1	28.0	27.7	31.9	30.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	34.3	38.7	38.9	65.0	41.2
債務償還年数 (年)	6.3	9.6	—	12.8	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	7.0	4.9	—	4.3	—

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、中間期末 (期末) 株価終値 × 中間期末 (期末) 発行済株式総数 (自己株式控除後) により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

4. 中間期の債務償還年数とインタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

2. 財政状態

【訂正後】

(1) 財政状態

当中間期末の総資産はほぼ前年同期並みの1,894億円となりました。資産の部では、流動資産は前年同期比24億円減少しました。主な内訳は売上減による受取手形及び売掛金の減少45億円、棚卸資産の増加42億円、繰延税金資産など、その他流動資産の減少22億円であります。固定資産は前年同期比24億円増加しました。有形固定資産が主に建設仮勘定の増加により7億円、投資その他の資産が主に前払年金費用、繰延税金資産の増加により16億円、それぞれ増加しております。負債合計は前年同期比52億円減少しました。有利子負債は新株予約権付社債の新株予約権の行使等による社債33億円の減少、長期借入金の約定返済などにより、前年同期比43億円減少しております。純資産は570億円となりました。自己資本比率は29.3%（前年同期比2.8%増加）と改善しております。

(2) キャッシュ・フロー

中間期の営業活動によるキャッシュ・フローは、農機事業の季節性により例年支出となります。当中間期は42億円の支出（前年同期比14億円の支出減）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、24億円の支出（前年同期比16億円の支出増）となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期資金の借入れ等を実行し、68億円の収入（前年同期比11億円の収入増）となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成16年 3月期	平成17年 3月期	平成17年9月 中間期	平成18年 3月期	平成18年9月 中間期
自己資本比率 (%)	<u>24.8</u>	<u>27.1</u>	<u>26.5</u>	<u>30.5</u>	<u>29.3</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	<u>34.4</u>	<u>39.2</u>	<u>39.4</u>	<u>66.2</u>	<u>42.1</u>
債務償還年数 (年)	6.3	<u>9.7</u>	—	<u>13.8</u>	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	7.0	<u>4.8</u>	—	<u>4.0</u>	—

・自己資本比率：自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率：株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数：有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、中間期末（期末）株価終値×中間期末（期末）発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

4. 中間期の債務償還年数とインタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

中間連結財務諸表等

中間連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流 動 資 産	<u>97,968</u>	<u>50.7</u>	<u>99,522</u>	<u>51.8</u>	<u>△ 1,553</u>	<u>89,910</u>	<u>48.9</u>
現金及び預金	7,293		7,715		△ 421	6,971	
受取手形及び売掛金	40,033		44,499		△ 4,465	34,742	
棚卸資産	<u>47,004</u>		<u>42,014</u>		<u>4,990</u>	<u>42,486</u>	
その他	<u>3,790</u>		<u>5,961</u>		<u>△ 2,171</u>	<u>5,836</u>	
貸倒引当金	△ 154		△ 669		514	△ 126	
II 固 定 資 産	<u>95,334</u>	<u>49.3</u>	<u>92,622</u>	<u>48.2</u>	<u>2,711</u>	<u>93,921</u>	<u>51.1</u>
1. 有 形 固 定 資 産	<u>80,176</u>	<u>41.5</u>	<u>79,208</u>	<u>41.2</u>	<u>967</u>	<u>79,018</u>	<u>43.0</u>
建物及び構築物	15,196		15,028		168	15,044	
機械装置及び運搬具	8,661		8,766		△ 104	8,503	
土地	50,206		50,287		△ 80	50,173	
その他	<u>6,111</u>		<u>5,127</u>		<u>983</u>	<u>5,296</u>	
2. 無 形 固 定 資 産	1,059	<u>0.5</u>	1,026	<u>0.5</u>	32	1,036	0.6
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	<u>14,098</u>	<u>7.3</u>	<u>12,387</u>	<u>6.5</u>	<u>1,711</u>	<u>13,865</u>	<u>7.5</u>
投資有価証券	8,953		8,417		535	9,234	
その他	<u>5,905</u>		<u>4,816</u>		<u>1,088</u>	<u>5,289</u>	
貸倒引当金	△ 759		△ 847		88	△ 659	
資 産 合 計	<u>193,302</u>	100	<u>192,144</u>	100	<u>1,157</u>	<u>183,831</u>	100

中間連結財務諸表等

中間連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流 動 資 産	<u>94,454</u>	<u>49.9</u>	<u>96,810</u>	<u>51.1</u>	<u>△ 2,355</u>	<u>86,868</u>	<u>48.1</u>
現金及び預金	7,293		7,715		△ 421	6,971	
受取手形及び売掛金	40,033		44,499		△ 4,465	34,742	
棚卸資産	<u>43,955</u>		<u>39,714</u>		<u>4,241</u>	<u>39,798</u>	
その他	<u>3,325</u>		<u>5,550</u>		<u>△ 2,224</u>	<u>5,482</u>	
貸倒引当金	△ 154		△ 669		514	△ 126	
II 固 定 資 産	<u>94,942</u>	<u>50.1</u>	<u>92,525</u>	<u>48.9</u>	<u>2,416</u>	<u>93,570</u>	<u>51.9</u>
1. 有形固定資産	<u>79,846</u>	<u>42.1</u>	<u>79,111</u>	<u>41.8</u>	<u>734</u>	<u>78,668</u>	<u>43.6</u>
建物及び構築物	15,196		15,028		168	15,044	
機械装置及び運搬具	8,661		8,766		△ 104	8,503	
土地	50,206		50,287		△ 80	50,173	
その他	<u>5,782</u>		<u>5,030</u>		<u>751</u>	<u>4,946</u>	
2. 無形固定資産	1,059	<u>0.6</u>	1,026	<u>0.6</u>	32	1,036	0.6
3. 投資その他の資産	<u>14,036</u>	<u>7.4</u>	12,387	6.5	<u>1,649</u>	13,865	<u>7.7</u>
投資有価証券	8,953		8,417		535	9,234	
その他	<u>5,842</u>		4,816		<u>1,025</u>	5,289	
貸倒引当金	△ 759		△ 847		88	△ 659	
資 産 合 計	<u>189,396</u>	100	<u>189,336</u>	100	<u>60</u>	<u>180,439</u>	100

中間連結貸借対照表
【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流 動 負 債	<u>95,144</u>	<u>49.2</u>	<u>92,095</u>	<u>47.9</u>	<u>3,048</u>	<u>89,836</u>	<u>48.9</u>
支払手形及び買掛金	<u>42,655</u>		44,839		<u>△ 2,184</u>	<u>41,536</u>	
短期借入金	27,185		28,086		△ 900	19,885	
社 債 (償還一年以内)	140		100		40	100	
長期借入金 (返済一年以内)	15,534		9,599		5,935	18,290	
未払法人税等	738		1,518		△ 779	1,249	
そ の 他	<u>8,889</u>		<u>7,952</u>		<u>937</u>	<u>8,774</u>	
II 固 定 負 債	<u>36,857</u>	<u>19.1</u>	<u>45,388</u>	<u>23.6</u>	<u>△ 8,530</u>	<u>33,790</u>	<u>18.4</u>
社 債	8,065		11,360		△ 3,295	8,135	
長期借入金	12,039		18,159		△ 6,119	8,905	
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,261		334	7,595	
退職給付引当金	5,044		4,655		388	4,809	
役員退職慰労引当金	276		212		64	258	
そ の 他	<u>3,836</u>		<u>3,740</u>		<u>96</u>	<u>4,087</u>	
負 債 合 計	<u>132,001</u>	<u>68.3</u>	<u>137,484</u>	<u>71.5</u>	<u>△ 5,482</u>	<u>123,627</u>	<u>67.3</u>
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	—	—	1,527	0.8	—	1,558	<u>0.8</u>
(資 本 の 部)							
I 資 本 金	—	—	22,534	<u>11.7</u>	—	22,784	<u>12.4</u>
II 資 本 剰 余 金	—	—	11,693	<u>6.1</u>	—	12,815	<u>7.0</u>
III 利 益 剰 余 金	—	—	<u>7,627</u>	<u>4.0</u>	—	<u>9,760</u>	<u>5.3</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	10,891	5.7	—	10,527	<u>5.7</u>
V その他有価証券評価差額金	—	—	2,369	1.2	—	2,896	1.6
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	△ 5	△ 0.0	—	15	0.0
VII 自 己 株 式	—	—	△ 1,978	△ 1.0	—	△ 154	△ 0.1
資 本 合 計	—	—	<u>53,132</u>	<u>27.7</u>	—	<u>58,644</u>	<u>31.9</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	<u>192,144</u>	100	—	<u>183,831</u>	100

中間連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流 動 負 債	<u>95,509</u>	<u>50.4</u>	<u>92,115</u>	<u>48.7</u>	<u>3,393</u>	<u>89,943</u>	<u>49.8</u>
支払手形及び買掛金	<u>42,974</u>		44,839		<u>△ 1,865</u>	<u>41,621</u>	
短期借入金	27,185		28,086		△ 900	19,885	
社 債 (償還一年以内)	140		100		40	100	
長期借入金 (返済一年以内)	15,534		9,599		5,935	18,290	
未払法人税等	738		1,518		△ 779	1,249	
その他	<u>8,935</u>		<u>7,971</u>		<u>963</u>	<u>8,795</u>	
II 固 定 負 債	<u>36,857</u>	<u>19.5</u>	<u>45,445</u>	<u>24.0</u>	<u>△ 8,588</u>	<u>33,846</u>	<u>18.8</u>
社 債	8,065		11,360		△ 3,295	8,135	
長期借入金	12,039		18,159		△ 6,119	8,905	
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,261		334	7,595	
退職給付引当金	5,044		4,655		388	4,809	
役員退職慰労引当金	276		212		64	258	
その他	<u>3,836</u>		<u>3,797</u>		<u>38</u>	<u>4,142</u>	
負 債 合 計	<u>132,366</u>	<u>69.9</u>	<u>137,561</u>	<u>72.7</u>	<u>△ 5,194</u>	<u>123,789</u>	<u>68.6</u>
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	—	—	1,527	0.8	—	1,558	<u>0.9</u>
(資 本 の 部)							
I 資 本 金	—	—	22,534	<u>11.9</u>	—	22,784	<u>12.6</u>
II 資 本 剰 余 金	—	—	11,693	<u>6.2</u>	—	12,815	<u>7.1</u>
III 利 益 剰 余 金	—	—	<u>4,741</u>	<u>2.5</u>	—	<u>6,207</u>	<u>3.5</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	10,891	5.7	—	10,527	<u>5.8</u>
V その他有価証券評価差額金	—	—	2,369	1.2	—	2,896	1.6
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	△ 5	△ 0.0	—	15	0.0
VII 自 己 株 式	—	—	△ 1,978	△ 1.0	—	△ 154	△ 0.1
資 本 合 計	—	—	<u>50,246</u>	<u>26.5</u>	—	<u>55,092</u>	<u>30.5</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	<u>189,336</u>	100	—	<u>180,439</u>	100

中間連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純 資 産 の 部)		%		%			%
I 株 主 資 本	46,513	24.1	—	—	—	—	—
資 本 金	22,784	11.8	—	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	12,815	6.7	—	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	11,073	5.7	—	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 159	△ 0.1	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	13,220	6.8	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	2,679	1.4	—	—	—	—	—
土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	5.4	—	—	—	—	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	14	0.0	—	—	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分	1,566	0.8	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	61,300	31.7	—	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	193,302	100	—	—	—	—	—

中間連結貸借対照表
【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(純 資 産 の 部)		%		%			%
I 株 主 資 本	42,243	22.3	—	—	—	—	—
資 本 金	22,784	12.0	—	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	12,815	6.8	—	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	6,802	3.6	—	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 159	△ 0.1	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	13,220	7.0	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	2,679	1.4	—	—	—	—	—
土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	5.6	—	—	—	—	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	14	0.0	—	—	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分	1,566	0.8	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	57,029	30.1	—	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	189,396	100	—	—	—	—	—

中間連結損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	76,240	100	79,213	100	△ 2,973	161,744	100
II 売 上 原 価	50,570	66.3	52,912	66.8	△ 2,342	107,958	66.7
売 上 総 利 益	25,669	33.7	26,300	33.2	△ 630	53,785	33.3
III 販売費及び一般管理費	22,691	29.8	22,917	28.9	△ 225	46,326	28.7
営 業 利 益	2,978	3.9	3,383	4.3	△ 404	7,458	4.6
IV 営 業 外 収 益	731	1.0	797	1.0	△ 66	1,763	1.1
受取利息及び配当金	148		157		△ 8	403	
そ の 他	582		640		△ 57	1,360	
V 営 業 外 費 用	818	1.1	875	1.1	△ 56	2,361	1.5
支 払 利 息	540		570		△ 29	1,121	
そ の 他	278		304		△ 26	1,240	
経 常 利 益	2,890	3.8	3,305	4.2	△ 415	6,860	4.2
VI 特 別 利 益	35	0.0	787	1.0	△ 752	907	0.6
固 定 資 産 処 分 益	35		109		△ 74	186	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		677		△ 677	720	
VII 特 別 損 失	313	0.4	864	1.1	△ 550	1,940	1.2
固 定 資 産 処 分 損	114		189		△ 74	412	
減 損 損 失	25		382		△ 356	505	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	130		41		88	195	
関 係 会 社 整 理 損	—		—		—	522	
前 期 損 益 修 正 損	—		177		△ 177	177	
そ の 他	42		73		△ 30	127	
税金等調整前中間(当期)純利益	2,612	3.4	3,229	4.1	△ 616	5,827	3.6
法人税、住民税及び事業税	559	0.7	1,476	1.9	△ 917	1,655	1.0
法 人 税 等 調 整 額	48	0.1	86	0.1	△ 37	364	0.2
少 数 株 主 利 益 (減 算)	13	0.0	24	0.0	△ 11	50	0.1
中 間 (当 期) 純 利 益	1,990	2.6	1,641	2.1	349	3,756	2.3

中間連結損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	76,240	100	79,213	100	△ 2,973	161,744	100
II 売 上 原 価	<u>51,137</u>	<u>67.1</u>	<u>53,321</u>	<u>67.3</u>	<u>△ 2,183</u>	<u>109,088</u>	<u>67.4</u>
売 上 総 利 益	<u>25,102</u>	<u>32.9</u>	<u>25,892</u>	<u>32.7</u>	<u>△ 789</u>	<u>52,656</u>	<u>32.6</u>
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	<u>22,700</u>	29.8	22,917	28.9	<u>△ 216</u>	<u>46,337</u>	28.7
営 業 利 益	<u>2,402</u>	<u>3.1</u>	<u>2,975</u>	<u>3.8</u>	<u>△ 572</u>	<u>6,319</u>	<u>3.9</u>
IV 営 業 外 収 益	731	1.0	797	1.0	△ 66	1,763	1.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	148		157		△ 8	403	
そ の 他	582		640		△ 57	1,360	
V 営 業 外 費 用	818	1.1	875	1.1	△ 56	2,361	1.5
支 払 利 息	540		570		△ 29	1,121	
そ の 他	278		304		△ 26	1,240	
経 常 利 益	<u>2,314</u>	<u>3.0</u>	<u>2,897</u>	<u>3.7</u>	<u>△ 583</u>	<u>5,721</u>	<u>3.5</u>
VI 特 別 利 益	35	<u>0.1</u>	787	1.0	△ 752	907	0.6
固 定 資 産 処 分 益	35		109		△ 74	186	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		677		△ 677	720	
VII 特 別 損 失	313	0.4	864	1.1	△ 550	1,940	1.2
固 定 資 産 処 分 損	114		189		△ 74	412	
減 損 損 失	25		382		△ 356	505	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	130		41		88	195	
関 係 会 社 整 理 損	—		—		—	522	
前 期 損 益 修 正 損	—		177		△ 177	177	
そ の 他	42		73		△ 30	127	
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益	<u>2,036</u>	<u>2.7</u>	<u>2,821</u>	<u>3.6</u>	<u>△ 785</u>	<u>4,688</u>	<u>2.9</u>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	559	0.7	1,476	1.9	△ 917	1,655	1.0
法 人 税 等 調 整 額	<u>189</u>	<u>0.3</u>	<u>106</u>	<u>0.1</u>	<u>83</u>	<u>320</u>	<u>0.2</u>
少 数 株 主 利 益 (減 算)	13	0.0	24	<u>0.1</u>	△ 11	50	0.1
中 間 (当 期) 純 利 益	<u>1,273</u>	<u>1.7</u>	<u>1,213</u>	<u>1.5</u>	<u>59</u>	<u>2,661</u>	<u>1.6</u>

中間連結株主資本等変動計算書

【訂正前】

当中間期（自平成18年4月1日 至平成18年9月30日）

（単位 百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前 期 末 残 高	22,784	12,815	9,760	△ 154	45,206
当中間期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 677	—	△ 677
中間純利益	—	—	1,990	—	1,990
自己株式の取得	—	—	—	△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	—	1,313	△ 5	1,307
当中間期末残高	22,784	12,815	11,073	△ 159	46,513

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
前 期 末 残 高	2,896	10,527	15	13,438	1,558	60,203
当中間期変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 677
中間純利益	—	—	—	—	—	1,990
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△ 217	—	△ 1	△ 218	7	△ 210
当中間期変動額合計	△ 217	—	△ 1	△ 218	7	1,097
当中間期末残高	2,679	10,527	14	13,220	1,566	61,300

中間連結株主資本等変動計算書

【訂正後】

当中間期（自平成18年4月1日 至平成18年9月30日）

（単位 百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前 期 末 残 高	22,784	12,815	<u>6,207</u>	△ 154	<u>41,653</u>
当中間期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 677	—	△ 677
中間純利益	—	—	<u>1,273</u>	—	<u>1,273</u>
自己株式の取得	—	—	—	△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	—	<u>595</u>	△ 5	<u>590</u>
当中間期末残高	22,784	12,815	<u>6,802</u>	△ 159	<u>42,243</u>

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
前 期 末 残 高	2,896	10,527	15	13,438	1,558	<u>56,650</u>
当中間期変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 677
中間純利益	—	—	—	—	—	<u>1,273</u>
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△ 217	—	△ 1	△ 218	7	△ 210
当中間期変動額合計	△ 217	—	△ 1	△ 218	7	<u>379</u>
当中間期末残高	2,679	10,527	14	13,220	1,566	<u>57,029</u>

中間連結剰余金計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	前年中間期	前 期
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
(資 本 剰 余 金 の 部)		
I 資本剰余金期首残高	11,664	11,664
II 資本剰余金増加高	29	1,151
増資による新株の発行	—	250
自己株式処分差益	29	900
III 資本剰余金中間期末(期末)残高	11,693	12,815
(利 益 剰 余 金 の 部)		
I 利益剰余金期首残高	<u>6,829</u>	<u>6,829</u>
II 利益剰余金増加高	<u>1,641</u>	<u>3,756</u>
中間(当期)純利益	<u>1,641</u>	<u>3,756</u>
III 利益剰余金減少高	844	826
配 当 金	649	649
土地再評価差額金取崩額	194	176
IV 利益剰余金中間期末(期末)残高	<u>7,627</u>	<u>9,760</u>

中間連結剰余金計算書
【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	前年中間期	前 期
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
(資 本 剰 余 金 の 部)		
I 資本剰余金期首残高	11,664	11,664
II 資本剰余金増加高	29	1,151
増資による新株の発行	—	250
自己株式処分差益	29	900
III 資本剰余金中間期末(期末)残高	11,693	12,815
(利 益 剰 余 金 の 部)		
I 利益剰余金期首残高	<u>4,372</u>	<u>4,372</u>
II 利益剰余金増加高	<u>1,213</u>	<u>2,661</u>
中間(当期)純利益	<u>1,213</u>	<u>2,661</u>
III 利益剰余金減少高	844	826
配 当 金	649	649
土地再評価差額金取崩額	194	176
IV 利益剰余金中間期末(期末)残高	<u>4,741</u>	<u>6,207</u>

中間連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	対 前 年 中 間 期 比 較 増 減 (△)	前 期
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日	自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期)純利益	2,612	3,229	△ 616	5,827
減価償却費	1,798	1,949	△ 151	3,910
減損損失	25	382	△ 356	505
連結調整勘定償却額	—	△ 107	△ 107	△ 215
負ののれん償却額	△ 110	—	△ 110	—
退職給付引当金の増加額	234	141	93	295
投資有価証券売却損益	—	△ 677	677	△ 720
受取利息及び受取配当金	△ 148	△ 157	8	△ 403
支払利息	481	510	△ 29	1,000
為替差損益	16	28	△ 11	74
有形・無形固定資産売却損益	78	79	△ 0	225
関係会社整理損	—	—	—	522
売上債権の増減額	△ 5,163	△ 7,772	2,609	862
棚卸資産の増加額	△ 4,400	△ 965	△ 3,435	△ 1,535
仕入債務の増減額	1,135	236	899	△ 3,066
その他の	117	△ 101	219	724
小 計	△ 3,321	△ 3,224	△ 96	8,005
利息及び配当金の受取額	145	157	△ 12	404
利息の支払額	△ 472	△ 506	34	△ 1,000
法人税等の支払額	△ 1,106	△ 1,950	844	△ 3,071
法人税等の還付額	575	—	575	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,177	△ 5,523	1,346	4,338
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	△ 21	△ 3	△ 18	△ 4
有価証券の売却による収入	145	188	△ 43	282
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,999	△ 2,685	△ 314	△ 5,651
有形・無形固定資産の売却による収入	552	688	△ 135	1,646
投資有価証券の取得による支出	△ 100	△ 0	△ 99	△ 0
投資有価証券の売却による収入	—	858	△ 858	943
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	△ 276	—	△ 276	—
貸付金の純増減額	△ 16	22	△ 39	8
定期預金の純増減額	△ 66	△ 19	△ 47	16
その他の	362	91	270	151
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,420	△ 859	△ 1,561	△ 2,606
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	7,303	7,734	△ 431	△ 470
長期借入れによる収入	6,840	1,887	4,953	4,966
長期借入金の返済による支出	△ 6,503	△ 4,219	△ 2,283	△ 7,861
社債の発行による収入	—	1,000	△ 1,000	1,000
社債の償還による支出	△ 80	△ 20	△ 60	△ 40
自己株式の売却による収入	—	56	△ 56	56
自己株式の取得による支出	△ 5	△ 37	31	△ 46
配当金の支払額	△ 677	△ 649	△ 27	△ 649
その他の	△ 3	△ 3	—	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,874	5,748	1,125	△ 3,048
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 20	△ 19	△ 1	△ 44
V 現金及び現金同等物の増減額	254	△ 654	909	△ 1,361
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,589	7,803	△ 1,213	7,803
VII 合併による現金及び現金同等物の増加額	—	147	△ 147	147
VIII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	6,844	7,296	△ 452	6,589

中間連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当中間期	前年中間期	対前年中間期 比較増減(△)	前 期
	自平成18年4月1日 至平成18年9月30日	自平成17年4月1日 至平成17年9月30日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期)純利益	2,036	2,821	△ 785	4,688
減価償却費	1,777	1,944	△ 166	3,892
減損損失	25	382	△ 356	505
連結調整勘定償却額	—	△ 107	△ 107	△ 215
負ののれん償却額	△ 110	—	△ 110	—
退職給付引当金の増加額	234	141	93	295
投資有価証券売却損益	—	△ 677	677	△ 720
受取利息及び受取配当金	△ 148	△ 157	8	△ 403
支払利息	481	510	△ 29	1,000
為替差損益	16	28	△ 11	74
有形・無形固定資産売却損益	78	79	△ 0	225
関係会社整理損	—	—	—	522
売上債権の増減額	△ 5,163	△ 7,772	2,609	862
棚卸資産の増加額	△ 4,038	△ 607	△ 3,431	△ 790
仕入債務の増減額	1,369	236	1,133	△ 2,981
その他の	119	△ 101	220	730
小 計	△ 3,321	△ 3,280	△ 40	7,683
利息及び配当金の受取額	145	157	△ 12	404
利息の支払額	△ 472	△ 506	34	△ 1,000
法人税等の支払額	△ 1,106	△ 1,950	844	△ 3,071
法人税等の還付額	575	—	575	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,177	△ 5,579	1,401	4,016
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	△ 21	△ 3	△ 18	△ 4
有価証券の売却による収入	145	188	△ 43	282
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,999	△ 2,629	△ 369	△ 5,330
有形・無形固定資産の売却による収入	552	688	△ 135	1,646
投資有価証券の取得による支出	△ 100	△ 0	△ 99	△ 0
投資有価証券の売却による収入	—	858	△ 858	943
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	△ 276	—	△ 276	—
貸付金の純増減額	△ 16	22	△ 39	8
定期預金の純増減額	△ 66	△ 19	△ 47	16
その他の	362	91	270	151
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,420	△ 804	△ 1,616	△ 2,285
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	7,303	7,734	△ 431	△ 470
長期借入れによる収入	6,840	1,887	4,953	4,966
長期借入金の返済による支出	△ 6,503	△ 4,219	△ 2,283	△ 7,861
社債の発行による収入	—	1,000	△ 1,000	1,000
社債の償還による支出	△ 80	△ 20	△ 60	△ 40
自己株式の売却による収入	—	56	△ 56	56
自己株式の取得による支出	△ 5	△ 37	31	△ 46
配当金の支払額	△ 677	△ 649	△ 27	△ 649
その他の	△ 3	△ 3	—	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,874	5,748	1,125	△ 3,048
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 20	△ 19	△ 1	△ 44
V 現金及び現金同等物の増減額	254	△ 654	909	△ 1,361
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,589	7,803	△ 1,213	7,803
VII 合併による現金及び現金同等物の増加額	—	147	△ 147	147
VIII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	6,844	7,296	△ 452	6,589

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

【訂正前】

(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

当中間連結会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号平成17年12月9日)を適用しております。

従来資本の部の合計に相当する金額は、59,734百万円であります。

なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

【訂正後】

(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

当中間連結会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号平成17年12月9日)を適用しております。

従来資本の部の合計に相当する金額は、55,463百万円であります。

なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。

注 記 事 項

(中間連結貸借対照表関係)

【訂正前】

	当 中 間 期	前 年 中 間 期	前 期
1. 有形固定資産減価償却累計額	<u>86,866 百万円</u>	<u>85,317 百万円</u>	<u>85,962 百万円</u>

(中間連結貸借対照表関係)

【訂正後】

	当 中 間 期	前 年 中 間 期	前 期
1. 有形固定資産減価償却累計額	<u>86,827 百万円</u>	<u>85,311 百万円</u>	<u>85,944 百万円</u>



【訂正前】

平成 19年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 18年 11月 16日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 18年 11月 16日 配当支払開始日 平成 一 年 一 月 一 日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 9月中間期の業績 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 9月中間期	47,792	△ 0.3	1,620	△ 13.8	2,038	△ 14.8
17年 9月中間期	47,923	0.5	1,880	55.2	2,391	72.0
18年 3月期	93,759		3,131		3,820	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	1,773	△ 4.9	7.85
17年 9月中間期	1,864	80.9	8.62
18年 3月期	3,898		17.88

(注) ① 期中平均株式数 18年9月中間期 225,862,188 株 17年9月中間期 216,433,707 株 18年3月期 217,996,080 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	138,466	59,653	43.1	264.12
17年 9月中間期	135,339	53,340	39.4	246.48
18年 3月期	140,490	58,778	41.8	260.23

(注) ① 期末発行済株式数 18年9月中間期 225,856,581 株 17年9月中間期 216,406,650 株 18年3月期 225,869,383 株

② 期末自己株式数 18年9月中間期 679,748 株 17年9月中間期 8,647,438 株 18年3月期 666,946 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	百万円	百万円	百万円	百万円
	91,000	1,900	2,300	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円41銭

3. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金(円)	
	期 末	年 間
18年 3月期	3.00	3.00
19年 3月期(実績)	—	3.00
19年 3月期(予想)	3.00	

※ 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】

平成 19年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 18年 11月 16日 配当支払開始日 平成 一 年 一 月 一 日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 9月中間期の業績 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 9月中間期	47,792	△ 0.3	1,620	△ 13.8	2,038	△ 14.8
17年 9月中間期	47,923	0.5	1,880	55.2	2,391	72.0
18年 3月期	93,759		3,131		3,820	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	1,044	△ 19.8	4.63
17年 9月中間期	1,301	57.4	6.01
18年 3月期	2,893		13.27

(注) ① 期中平均株式数 18年9月中間期 225,862,188 株 17年9月中間期 216,433,707 株 18年3月期 217,996,080 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	134,877	56,021	41.5	248.04
17年 9月中間期	132,926	50,879	38.3	235.11
18年 3月期	137,632	55,875	40.6	247.38

(注) ① 期末発行済株式数 18年9月中間期 225,856,581 株 17年9月中間期 216,406,650 株 18年3月期 225,869,383 株

② 期末自己株式数 18年9月中間期 679,748 株 17年9月中間期 8,647,438 株 18年3月期 666,946 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	百万円	百万円	百万円	百万円
	91,000	1,900	2,300	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円41銭

3. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金(円)	
	期 末	年 間
18年 3月期	3.00	3.00
19年 3月期(実績)	—	3.00
19年 3月期(予想)	3.00	

※ 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

個別中間財務諸表等
 中間貸借対照表
 【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流 動 資 産	67,724	48.9	68,573	50.7	△ 849	70,379	50.1
現金及び預金	2,660		2,241		419	2,481	
受取手形	5,466		7,418		△ 1,952	7,358	
売掛金	27,016		25,177		1,839	24,889	
棚卸資産	15,039		12,545		2,493	14,890	
短期貸付金	15,942		19,511		△ 3,568	17,051	
その他	1,638		1,944		△ 306	3,748	
貸倒引当金	△ 40		△ 266		225	△ 40	
II 固 定 資 産	70,742	51.1	66,766	49.3	3,976	70,110	49.9
1. 有形固定資産	33,966	24.5	34,300	25.3	△ 333	33,649	24.0
建物	3,119		3,299		△ 180	3,199	
機械及び装置	3,078		3,404		△ 325	3,203	
土地	25,334		25,530		△ 196	25,334	
その他	2,434		2,065		368	1,911	
2. 無形固定資産	622	0.5	560	0.4	61	591	0.4
3. 投資その他の資産	36,153	26.1	31,905	23.6	4,248	35,869	25.5
投資有価証券	8,744		8,202		542	9,104	
関係会社株式	23,112		21,116		1,996	23,112	
その他	4,677		7,271		△ 2,593	4,305	
貸倒引当金	△ 381		△ 4,685		4,303	△ 653	
資 産 合 計	138,466	100	135,339	100	3,127	140,490	100

個別中間財務諸表等
 中間貸借対照表
 【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流 動 資 産	67,724	50.2	68,573	51.6	△ 849	70,379	51.1
現 金 及 び 預 金	2,660		2,241		419	2,481	
受 取 手 形	5,466		7,418		△ 1,952	7,358	
売 掛 金	27,016		25,177		1,839	24,889	
棚 卸 資 産	15,039		12,545		2,493	14,890	
短 期 貸 付 金	15,942		19,511		△ 3,568	17,051	
そ の 他	1,638		1,944		△ 306	3,748	
貸 倒 引 当 金	△ 40		△ 266		225	△ 40	
II 固 定 資 産	67,153	49.8	64,352	48.4	2,800	67,252	48.9
1. 有 形 固 定 資 産	33,966	25.2	34,300	25.8	△ 333	33,649	24.5
建 物	3,119		3,299		△ 180	3,199	
機 械 及 び 装 置	3,078		3,404		△ 325	3,203	
土 地	25,334		25,530		△ 196	25,334	
そ の 他	2,434		2,065		368	1,911	
2. 無 形 固 定 資 産	622	0.5	560	0.4	61	591	0.4
3. 投 資 其 他 の 資 産	32,564	24.1	29,492	22.2	3,072	33,011	24.0
投 資 有 価 証 券	8,744		8,202		542	9,104	
関 係 会 社 株 式	21,138		19,516		1,621	21,512	
そ の 他	4,677		7,271		△ 2,593	4,305	
貸 倒 引 当 金	△ 1,996		△ 5,498		3,502	△ 1,911	
資 産 合 計	134,877	100	132,926	100	1,951	137,632	100

中間貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流 動 負 債	52,531	37.9	46,688	34.5	5,843	57,745	41.1
支 払 手 形	18,338		18,879		△ 540	18,086	
買 掛 金	10,618		9,922		695	12,946	
短 期 借 入 金	4,800		6,160		△ 1,360	6,060	
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	12,342		6,589		5,752	15,350	
未 払 法 人 税 等	244		849		△ 604	74	
そ の 他	6,187		4,286		1,900	5,227	
II 固 定 負 債	26,281	19.0	35,310	26.1	△ 9,028	23,965	17.1
社 債	7,795		11,000		△ 3,205	7,795	
長 期 借 入 金	6,203		12,862		△ 6,658	3,828	
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,261		334	7,595	
退 職 給 付 引 当 金	1,534		1,269		264	1,416	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	204		170		34	192	
そ の 他	2,949		2,747		201	3,137	
負 債 合 計	78,813	56.9	81,998	60.6	△ 3,185	81,711	58.2
(資 本 の 部)							
I 資 本 金	—	—	22,534	16.7	—	22,784	16.2
II 資 本 剰 余 金	—	—	12,244	9.0	—	13,366	9.5
1. 資 本 準 備 金	—		10,744		—	10,994	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	—		1,500		—	2,371	
III 利 益 剰 余 金	—	—	7,319	5.4	—	9,371	6.7
1. 中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	—		7,319		—	9,371	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	10,891	8.1	—	10,527	7.5
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	—	2,328	1.7	—	2,883	2.0
VI 自 己 株 式	—	—	△ 1,978	△ 1.5	—	△ 154	△ 0.1
資 本 合 計	—	—	53,340	39.4	—	58,778	41.8
負 債 ・ 資 本 合 計	—	—	135,339	100	—	140,490	100

中間貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流 動 負 債	52,531	39.0	46,688	35.1	5,843	57,745	42.0
支 払 手 形	18,338		18,879		△ 540	18,086	
買 掛 金	10,618		9,922		695	12,946	
短 期 借 入 金	4,800		6,160		△ 1,360	6,060	
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	12,342		6,589		5,752	15,350	
未 払 法 人 税 等	244		849		△ 604	74	
そ の 他	6,187		4,286		1,900	5,227	
II 固 定 負 債	26,324	19.5	35,358	26.6	△ 9,033	24,010	17.4
社 債	7,795		11,000		△ 3,205	7,795	
長 期 借 入 金	6,203		12,862		△ 6,658	3,828	
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,261		334	7,595	
退 職 給 付 引 当 金	1,534		1,269		264	1,416	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	204		170		34	192	
債 務 保 証 損 失 引 当 金	43		47		△ 4	45	
そ の 他	2,949		2,747		201	3,137	
負 債 合 計	78,856	58.5	82,046	61.7	△ 3,190	81,756	59.4
(資 本 の 部)							
I 資 本 金	—	—	22,534	17.0	—	22,784	16.6
II 資 本 剰 余 金	—	—	12,244	9.2	—	13,366	9.7
1. 資 本 準 備 金	—		10,744		—	10,994	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	—		1,500		—	2,371	
III 利 益 剰 余 金	—	—	4,859	3.7	—	6,468	4.7
1. 中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	—		4,859		—	6,468	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	10,891	8.2	—	10,527	7.6
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	—	2,328	1.7	—	2,883	2.1
VI 自 己 株 式	—	—	△ 1,978	△ 1.5	—	△ 154	△ 0.1
資 本 合 計	—	—	50,879	38.3	—	55,875	40.6
負 債 ・ 資 本 合 計	—	—	132,926	100	—	137,632	100

中間貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純 資 産 の 部)		%		%			%
I 株 主 資 本	<u>46,459</u>	<u>33.6</u>	—	—	—	—	—
1. 資 本 金	22,784	<u>16.5</u>	—	—	—	—	—
2. 資 本 剰 余 金	13,366	<u>9.6</u>	—	—	—	—	—
(1) 資 本 準 備 金	10,994		—	—	—	—	—
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	2,371		—	—	—	—	—
3. 利 益 剰 余 金	<u>10,467</u>	<u>7.6</u>	—	—	—	—	—
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金	<u>10,467</u>		—	—	—	—	—
繰 越 利 益 剰 余 金	<u>10,467</u>		—	—	—	—	—
4. 自 己 株 式	△ 159	△ 0.1	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	<u>13,194</u>	<u>9.5</u>	—	—	—	—	—
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,667	<u>1.9</u>	—	—	—	—	—
2. 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	<u>7.6</u>	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	<u>59,653</u>	<u>43.1</u>	—	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	<u>138,466</u>	100	—	—	—	—	—

中間貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純 資 産 の 部)		%		%			%
I 株 主 資 本	42,826	31.7	—	—	—	—	—
1. 資 本 金	22,784	16.9	—	—	—	—	—
2. 資 本 剰 余 金	13,366	9.9	—	—	—	—	—
(1) 資 本 準 備 金	10,994		—	—	—	—	—
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	2,371		—	—	—	—	—
3. 利 益 剰 余 金	6,835	5.0	—	—	—	—	—
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金	6,835		—	—	—	—	—
繰 越 利 益 剰 余 金	6,835		—	—	—	—	—
4. 自 己 株 式	△ 159	△ 0.1	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	13,194	9.8	—	—	—	—	—
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,667	2.0	—	—	—	—	—
2. 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	7.8	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	56,021	41.5	—	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	134,877	100	—	—	—	—	—

中間損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	47,792	100	47,923	100	△ 130	93,759	100
II 売 上 原 価	39,517	82.7	38,981	81.3	536	76,611	81.7
売 上 総 利 益	8,274	17.3	8,942	18.7	△ 667	17,148	18.3
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,654	13.9	7,062	14.8	△ 407	14,016	15.0
営 業 利 益	1,620	3.4	1,880	3.9	△ 259	3,131	3.3
IV 営 業 外 収 益	1,165	2.4	1,464	3.1	△ 299	2,901	3.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	316		595		△ 278	1,147	
賃 貸 料	574		626		△ 51	1,268	
そ の 他	273		243		30	485	
V 営 業 外 費 用	747	1.5	953	2.0	△ 206	2,213	2.3
支 払 利 息	254		275		△ 21	510	
貸 与 資 産 費 用	362		478		△ 116	948	
そ の 他	131		199		△ 68	754	
経 常 利 益	2,038	4.3	2,391	5.0	△ 352	3,820	4.1
VI 特 別 利 益	<u>294</u>	0.6	697	1.4	<u>△ 402</u>	<u>729</u>	<u>0.8</u>
固 定 資 産 処 分 益	22		19		3	51	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		677		△ 677	677	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	271		—		271	—	
VII 特 別 損 失	<u>276</u>	<u>0.6</u>	<u>194</u>	<u>0.4</u>	<u>81</u>	<u>893</u>	<u>1.0</u>
固 定 資 産 処 分 損	32		37		△ 5	156	
減 損 損 失	—		156		△ 156	280	
関 係 会 社 整 理 損	—		—		—	431	
出 資 金 評 価 損	244		—		244	—	
そ の 他	—		—		—	25	
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	<u>2,057</u>	<u>4.3</u>	<u>2,894</u>	<u>6.0</u>	<u>△ 837</u>	<u>3,656</u>	<u>3.9</u>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	128	0.3	782	1.6	△ 654	24	0.0
法 人 税 等 調 整 額	154	0.3	246	0.5	△ 92	△ 266	△ 0.3
中 間 (当 期) 純 利 益	<u>1,773</u>	<u>3.7</u>	<u>1,864</u>	<u>3.9</u>	<u>△ 90</u>	<u>3,898</u>	<u>4.2</u>
前 期 繰 越 利 益	—		<u>5,649</u>		—	<u>5,649</u>	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	—		△ 194		—	△ 176	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	—		<u>7,319</u>		—	<u>9,371</u>	

中間損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	47,792	100	47,923	100	△ 130	93,759	100
II 売 上 原 価	39,517	82.7	38,981	81.3	536	76,611	81.7
売 上 総 利 益	8,274	17.3	8,942	18.7	△ 667	17,148	18.3
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,654	13.9	7,062	14.8	△ 407	14,016	15.0
営 業 利 益	1,620	3.4	1,880	3.9	△ 259	3,131	3.3
IV 営 業 外 収 益	1,165	2.4	1,464	3.1	△ 299	2,901	3.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	316		595		△ 278	1,147	
賃 貸 料	574		626		△ 51	1,268	
そ の 他	273		243		30	485	
V 営 業 外 費 用	747	1.5	953	2.0	△ 206	2,213	2.3
支 払 利 息	254		275		△ 21	510	
貸 与 資 産 費 用	362		478		△ 116	948	
そ の 他	131		199		△ 68	754	
経 常 利 益	2,038	4.3	2,391	5.0	△ 352	3,820	4.1
VI 特 別 利 益	296	0.6	697	1.4	△ 400	731	0.7
固 定 資 産 処 分 益	22		19		3	51	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		677		△ 677	677	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	271		—		271	—	
そ の 他	2		—		2	2	
VII 特 別 損 失	1,007	2.1	757	1.6	250	1,900	2.0
固 定 資 産 処 分 損	32		37		△ 5	156	
減 損 損 失	—		156		△ 156	280	
関 係 会 社 整 理 損	—		—		—	431	
出 資 金 評 価 損	244		—		244	—	
関 係 会 社 投 融 資 評 価 損	731		515		215	960	
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	—		47		△ 47	47	
そ の 他	—		—		—	25	
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	1,327	2.8	2,331	4.8	△ 1,003	2,650	2.8
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	128	0.3	782	1.6	△ 654	24	0.0
法 人 税 等 調 整 額	154	0.3	246	0.5	△ 92	△ 266	△ 0.3
中 間 (当 期) 純 利 益	1,044	2.2	1,301	2.7	△ 257	2,893	3.1
前 期 繰 越 利 益	—		3,751		—	3,751	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	—		△ 194		—	△ 176	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	—		4,859		—	6,468	

中間株主資本等変動計算書

【訂正前】

当中間期（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計		
前 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	9,371	9,371	△ 154	45,368
当 中 間 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	△ 677	△ 677	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	—	1,773	1,773	—	1,773
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	—	△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—	—
当 中 間 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	1,096	1,096	△ 5	1,090
当 中 間 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	10,467	10,467	△ 159	46,459

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
前 期 末 残 高	2,883	10,527	13,410	58,778
当 中 間 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	1,773
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△ 216	—	△ 216	△ 216
当 中 間 期 変 動 額 合 計	△ 216	—	△ 216	874
当 中 間 期 末 残 高	2,667	10,527	13,194	59,653

中間株主資本等変動計算書

【訂正後】

当中間期（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計		
前 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	6,468	6,468	△ 154	42,465
当 中 間 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	△ 677	△ 677	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	—	1,044	1,044	—	1,044
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	—	△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当 中 間 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	367	367	△ 5	361
当 中 間 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	6,835	6,835	△ 159	42,826

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
前 期 末 残 高	2,883	10,527	13,410	55,875
当 中 間 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	1,044
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△ 216	—	△ 216	△ 216
当 中 間 期 変 動 額 合 計	△ 216	—	△ 216	145
当 中 間 期 末 残 高	2,667	10,527	13,194	56,021

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

【訂正前】

3. 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2)退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

(3)役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく要支給額を計上しております。

【訂正後】

3. 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2)退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

(3)役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく要支給額を計上しております。

(4)債務保証損失引当金

債務保証等による損失に備えるため、被保証者の財政状態等を勘案し、損失負担見込額を計上しております。

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

【訂正前】

(中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

当中間会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

従来の資本の部の合計に相当する金額は、59,653百万円であります。

なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

【訂正後】

(中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

当中間会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

従来の資本の部の合計に相当する金額は、56,021百万円であります。

なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

注 記 事 項

(中間貸借対照表関係)

【訂正前】

	当中間期	前年中間期	前 期
2. 保証債務	<u>25,976 百万円</u>	<u>27,121 百万円</u>	<u>24,787 百万円</u>
(うち保証予約)	(<u>346 百万円</u>)	(<u>368 百万円</u>)	(<u>379 百万円</u>)

(中間貸借対照表関係)

【訂正後】

	当中間期	前年中間期	前 期
2. 保証債務	<u>25,933 百万円</u>	<u>27,074 百万円</u>	<u>24,742 百万円</u>
(うち保証予約)	(<u>303 百万円</u>)	(<u>321 百万円</u>)	(<u>334 百万円</u>)